
 

Decreto  n.ro 5 del 05-02-2026 - Pagina 1  

 

 

 

COMUNE DI POGGIO PICENZE 
Provincia di L’Aquila 

 
COPIA 

DECRETO DEL SINDACO 
N.  5  del  05-02-2026 

 
Pubblicata dal 05-02-2026 al 20-02-2026 N.28 del Registro Albo Pretorio 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ALBO COMMISSARI AGGREGATI EDILIZI - art. 12 

del D.C.D. n. 12/2010 - AGGIORNAMENTO 2026 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009, pubblicato sulla 
G.U. n.87 del 7 aprile 2009, recante "Dichiarazione dello stato d'emergenza in ordine agli 
eccezionali eventi sismici che hanno interessato la provincia dell'Aquila ed altri comuni della 
regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009";  

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
giugno 2009 n. 77, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile";  

VISTO, in particolare, l'art. 2, comma 12 bis del citato decreto legge, il quale prevede che "i 
comuni di cui all'articolo l, comma 2, predispongono, d'intesa con il presidente della Regione 
Abruzzo-Commissario delegato ai sensi dell'articolo 4, comma 2, sentito il presidente della 
provincia, e d'intesa con quest'ultimo nelle materie di sua competenza, la ripianificazione del 
territorio comunale definendo le linee di indirizzo strategico per assicurarne la ripresa socio-
economica, la riqualificazione dell'abitato e garantendo un'armonica ricostituzione del 
tessuto urbano abitativo e produttivo, tenendo anche conto degli insediamenti abitativi 
realizzati ai sensi del comma l";  

VISTO altresì l'articolo 14, comma 5 bis del medesimo decreto legge, il quale prevede che: "i 
sindaci dei comuni di cui all'articolo 1, comma 2, predispongono, d'intesa con il Presidente 
della Regione Abruzzo Commissario delegato ai sensi dell'articolo 4, comma 2, d'intesa con il 
presidente della provincia nelle materie di sua competenza, piani di ricostruzione del centro 
storico delle città, come determinato ai sensi dell'articolo 2, lettera a), del Decreto del 
Ministro dei Lavori Pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, definendo le linee di indirizzo strategico 
per assicurarne la ripresa socio-economica e la riqualificazione dell'abitato, nonché per 
facilitare il rientro delle popolazioni sfollate nelle abitazioni danneggiate dagli eventi sismici 
del 6 aprile 2009";  

VISTA la "Disciplina relativa a linee di indirizzo strategico e piani di ricostruzione" 
approvata con decreto del Commissario Delegato per la ricostruzione -Presidente della 
Regione Abruzzo, 9 marzo 2010, n.3; 



  

SINDACO n.5 del 05-02-2026 COMUNE DI POGGIO PICENZE 
 

Pagina 2 

VISTO l'Atto di Intesa per la predisposizione dei Piani di Ricostruzione dei centri storici, 
stipulato in data 21 luglio 2010 prot. 1052/STM tra il Sindaco del Comune di Poggio Picenze, 
il Commissario Delegato per la Ricostruzione - Presidente della Regione Abruzzo, ai sensi 
dell'art. 1 dell'OPCM del 22.12.2009 n. 3833 e dell'art. 1 del D.Lgs. 30 dicembre 2009 n. 195, 
convertito con modifiche dalla legge n. 26, Dott. Giovanni Chiodi, e il Presidente della 
Provincia, Dott. Antonio Del Corvo;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31 Luglio 2012 con il quale è stato adottato il Piano di 
Ricostruzione del centro storico di Poggio Picenze; 

VISTO il Decreto del Presidente della Amministrazione Provinciale dell’Aquila n. 10 del 16 
Marzo 2015 con il quale è stato approvato l’accordo di programma avente ad oggetto “Piano 
di Ricostruzione del Comune di Poggio Picenze” sottoscritto in data 16 Ottobre 2014; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 04 Novembre 2014 di ratifica 
dell’Accordo di Programma e presa d’atto del nulla osta USRC del Piano di Ricostruzione del 
centro storico di Poggio Picenze;  

VISTO il Piano di Ricostruzione pubblicato, negli elaborati principali, sul sito internet 
istituzionale alla sezione Sisma e Ricostruzione – Piano di Ricostruzione; 
VISTE le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3753 del 6 aprile 2009, n. 
3754del9 aprile 2009, n. 3755 del 15 aprile 2009, n. 3757 del21 aprile 2009, n.3758 del 28 
aprile 2009, n. 3760 del 30 aprile 2009, n. 3761 del 01 maggio 2009, n. 3763 del 4 maggio 
2009, n. 3766 dell'8maggio 2009, n. 3767 del 13 maggio 2009, n. 3769 del 15 maggio 2009, 
n. 3772 del 19 maggio 2009 e n. 3778, n. 3779 e 3780 del 6 giugno 2009, n. 3781 e 3782 del 
17 giugno 2009, n. 3784 de125 giugno 2009, n. 3789 del 9 luglio 2009, n. 3790 del 9 luglio 
2009, n. 3797 del 30 luglio 2009, n.3799 del 6 agosto 2009, n. 3803 del 15 agosto 2009, n. 
3805 del 3 settembre 2009, n. 3806 del 14settembre 2009, n. 3808 del 15 settembre 2009, n. 
3810 del 21 settembre 2009, n. 3811 del 22settembre 2009, n. 3813 del 29 settembre 2009, n. 
3814 del 2 ottobre 2009, n. 3817 del 16 ottobre2009, n. 3820 del 12 novembre 2009, n. 3822 
de125 novembre 2009, n. 3827 del 27 novembre2009, n. 3832 del 22 dicembre 2009, n. 3833 
del 22 dicembre 2009, n. 3837 del 30 dicembre 2009, n. 3843del19 gennaio 2010, n. 3845 del 
29 gennaio 2010, n. 3857del10 marzo 2010 e n.3870 del 21 aprile 2010;  

VISTO, in particolare, che l'articolo 7 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
12 novembre 2009, n. 3820 e successive modifiche prevede che, per gli aggregati edilizi che 
devono essere individuati dai comuni, occorre la costituzione di consorzi obbligatori tra i 
proprietari delle singole unità immobiliari costituenti l'aggregato;  

VISTO il comma 19 dell'articolo 7 della medesima ordinanza che prevede l'adozione da parte 
del Commissario delegato di un decreto che definisca le disposizioni regolamentari che 
disciplinano la costituzione ed il funzionamento dei consorzi obbligatori;  

VISTO il D.C.D. n. 12/2010 regolante la costituzione ed il funzionamento dei consorzi 
obbligatori per la ricostruzione;  

VISTO in particolare l'art. 12 del summenzionato decreto il quale recita testualmente: 
"Decorso inutilmente il termine di cui all' art. 3, comma 2, il comune competente in base alla 
localizzazione dell' aggregato, ai sensi dell' art. 7, comma13dell 'ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 12 novembre 2009, n. 3820 e s. m. i., previa diffida ad adempiere, 
pubblicata sull' albo pretorio e sul sito internet istituzionale entro un termine di 15 giorni, si 



  

SINDACO n.5 del 05-02-2026 COMUNE DI POGGIO PICENZE 
 

Pagina 3 

sostituisce ai proprietari inadempienti entro il successivo termine di 15 giorni. Il potere 
sostitutivo dei comuni si esercita mediante la nomina di un commissario e l'occupazione 
temporanea degli immobili a titolo gratuito ai soli fini della realizzazione delle finalità del 
consorzio obbligatorio. Il commissario agisce in sostituzione del consorzio nello svolgimento 
di tutte le attività, anche preparatorie, connesse e strumentali, volte alla completa 
realizzazione degli interventi. "  

VISTI i Decreti Sindacali n. 1 del 16.07.2013, n. 3 del 03.09.2013, n. 4 del 24.10.2013 e n. 1 
del 18.08.2014 con i quali si è provveduto ad individuare gli Aggregati Edilizi ricadenti nella 
Perimetrazione facenti parte del Piano di Ricostruzione adottato dal Comune di Poggio 
Picenze, per i quali occorre la costituzione di consorzi obbligatori o istituzione delle procure 
speciali; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2020 con il quale si è disposto: 

- di procedere a selezione per la formazione di un elenco di soggetti tra cui individuare 
il commissario dei consorzi in oggetto e gli eventuali Commissari di consorzio per la 
ricostruzione del Comune di Poggio Picenze; 

- di approvare a tal fine l’avviso di selezione; 
VISTO l’Avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse del 16/01/2020, per la 
formazione di un elenco di soggetti tra cui individuare gli eventuali Commissari di consorzio 
per la ricostruzione del Comune di Poggio Picenze ai sensi del D.C.D. n. 12 del 2010; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 11/02/2020 con il quale è stato approvato 
l’Albo definitivo dei Commissari per la nomina da parte del Sindaco ex art 7 comma 13 
OPCM 3820/2009 (come integrato dall’art 3 comma 4 OPCM 3832/2009), art. 12 Decreto 
12/2010 del Commissario Delegato per la Ricostruzione e art. 67 quater, comma 2 lett. a) e 
comma 4 del DL 83/2012; 
VISTO  l’Albo definitivo dei Commissari; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 15/01/2026 con il quale si è disposto di 
procedere all’aggiornamento dell’Albo dei Commissari approvato con Decreto Sindacale n. 7 
del 11/02/2020, tra cui individuare gli eventuali Commissari di consorzio per la ricostruzione 
del Comune di Poggio Picenze; 
VISTO l’Avviso avente ad oggetto “DISCIPLINA DELLE MODALITÀ PER L’ESERCIZIO, 
DA PARTE DEL COMUNE, DEL POTERE SOSTITUTIVO DI COMMISSARIAMENTO EX 
OPCM 3820/09 E S.M.I., OPCM 3832/09 E S.M.I., DCDR N. 12/2010, E DL 83/2012 
CONVERTITO IN L.134/2012 E S.M.I. AGGIORNAMENTO ALBO COMMISSARI 
APPROVATO CON DECRETO SINDACALE N. 7 DEL 11/02/2020”, prot. n. 240 del 
15/01/2026, per la presentazione di manifestazioni di interesse per l’aggiornamento dell’Albo 
dei Commissari di cui al Decreto Sindacale n. 7 del 11/02/2020; 
PRESO ATTO delle manifestazioni d’interesse pervenute presso questo Comune entro i 
termini stabiliti dal citato Avviso prot. n. 240 del 15/01/2026, tendente a ricoprire il ruolo di 
Commissario, ai sensi e per gli effetti del decreto n. 12 del Commissario Delegato; 
CONSIDERATO che in sede di esame delle istanze presentate nell’avviso, gli esiti istruttori 
raccolti in un database unico disponibile agli atti di questo Ente, hanno evidenziato la 
presenza di n. 2 (due) istanze conformi all’avviso; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento del sopra citato Albo; 
RITENUTO, altresì, di dover chiudere il procedimento procedendo all’aggiornamento 
dell’albo definitivo dei commissari degli aggregati edilizi di cui all’allegato 1 del presente 
provvedimento, includendo in esso n. 2 nominativi; 
RIBADITO che l’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto di ottenere la nomina e/o 



  

SINDACO n.5 del 05-02-2026 COMUNE DI POGGIO PICENZE 
 

Pagina 4 

l’attribuzione dell’incarico; 
PRESO ATTO che la nomina di che trattasi riveste carattere fiduciario di competenza del 
Sindaco del Comune ove sono allocati gli aggregati con consorzio obbligatorio non costituito;  
VISTI  

• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;  
• il D.L. 28 aprile 2009 n. 39  
• l’OPCM n. 3820/2009;  
• l’OPCM n. 3832/2009;  
• il Decreto C.D.R. n.12/2010;  
• il D.L. 83/2012 e ss.mm.ii;  
• il D.L. 78/2015 e ss.mm.ii;  
• il D.L.113/2016 e ss.mm.ii;  

 
DECRETA 

 
Di approvare l’Albo definitivo dei Commissari per la nomina da parte del Sindaco ex art 7 
comma 13 OPCM 3820/2009 (come integrato dall’art 3 comma 4 OPCM 3832/2009), art. 12 
Decreto 12/2010 del Commissario Delegato per la Ricostruzione e art. 67 quater, comma 2 
lett. a) e comma 4 del DL 83/2012, come da Allegato n. 1 facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
Di prevedere che il presente Decreto, unitamente all’allegato, venga pubblicato sull’albo 
pretorio on line e sul sito del Comune di Poggio Picenze; 
Di trasmettere copia del presente decreto all'Ufficio Sisma per il seguito di competenza. 
 

Il Sindaco 
F.to  Gialloreto Antonello 


